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[ Gottschalck-Hansen.] 
er uhyre forståeligt, at tilfældigheder kom- 
mer til at råde, og jeg tror, fangerne vil 
være meget bekymrede i den anledning. 

Jeg må fastholde, at jeg ikke kan med- 
virke til dette lovforslags gennemførelse. 

Justitsministeren (Hans Hækkerup): Na- 
turligvis har det ærede medlem hr. Gott- 
schalck-Hansen ret til at have den opfat- 
telse, han vil, med hensyn til dette lovfor- 
slag og andre fænomener, men når jeg nu 
mener, at opfattelsen er forkert, må jeg 
også forbeholde mig at bedømme den ud- 
fra mine egne synspunkter. Respekt eller 
ikke respekt 홢 det holder jeg for mig selv 
for ikke at støde det ærede medlem. 

Det ærede medlem brugte den almindelige 
vending, at han tidligere havde peget på lov- 
løsheden her i landet. Det høje ting ved, 
hvad det ærede medlem tænker på. Det 
ærede medlem kan ikke glemme den ind- 
sats, han gjorde for bekæmpelsen af bølle- 
uvæsenet. Derom vil jeg gerne sige, at der 
jo er sket en meget lykkelig udvikling in- 
denfor dette område. Jeg har tidligere haft 
lejlighed til at nævne det her, men vil gerne 

, gentage, at der i slutningen af 1953 i Kø- 
benhavn næsten dagligt skete overfald på 
sagesløse personer på åben gade, men at an- 
tallet af disse forbrydelser er faldet meget, 
meget stærkt, og jeg kan nævne overfor 
det ærede medlem, at i de tre første måneder 
af året 1956. har antallet af disse alvorlige 
forbrydelser været henholdsvis 3, 1 og 3. 
Jeg kan vanskeligt forklare mig, hvad grun- 
den er til, at antallet af disse alvorlige for- 
brydelser er faldet så stærkt. Jeg må måske 
minde om, at det spørgsmål, som det ærede 
medlem for 2% år siden stillede, var et 
spørgsmål om skærpelse af straffeloven. 
Der er ingen skærpelse af straffeloven sket i 
mellemtiden; alligevel er antallet af disse: 
forbrydelser faldet ganske betydeligt. Hvil- 
ken indflydelse herpå en mere effektiv og ' 
en. hurtigere retsforfølgning har haft, ved 
jeg ikke. Vi står her overfor det, man kan 
kalde affektforbrydelser, hvor det er van- 
skeligt at finde motiverne for et så voldsomt' 
fald i forbrydelsernes antal. 

Det ærede medlem har ikke ret, når han 
taler om en tendens i. almindelighed til en 
mildere. retspraksis. De tal, som udvalgets : 
ordfører, det ærede medlem fru Edel Saunte, 

nævnte for antallet af prøveløsladelser og 
benådninger, viser, at det modsatte er til- 
fældet. Vi har i virkeligheden alvorligt 
skærpet vor benådningspraksis på en række 
områder; det gælder ikke alene voldssager^, 
men også en række andre sager. 

Endelig skal jeg om spørgsmålet om ind- 
yndelse hos de lokale fængselsmyndigheder 
blot bemærke, at jeg tror ikke på, at den,. 
der gennem måneder, endsige år lever i et 
fængsel, er i stand til helt at skjule, hvad han 
indeholder, overfor de myndigheder, der 
daglig omgås ham. Jeg tror ikke, det ærede 
medlems skræmmebillede er rigtigt; jeg 
mener, at de pågældende ikke kan snyde: 
fængselsvæsenets erfarne folk. 

(Kort bemærkning). 

Gottschalck-Hansen: Jeg skal love, a t  
min bemærkning skal blive meget kort, 
men jeg er nødt til at korrigere den højt- 
ærede justitsminister, når han hævder, at. 
jeg her i tinget har rejst et spørgsmål om 
at få straffene skærpet. Mit spørgsmål til 
justitsministeren den 21. oktober 1953; 
havde følgende ordlyd (folketingstidende; 
1953-54, spalte 212): 

홢Hvad agter justitsministeren at fore- 
tage sig for at bekæmpe eller modvirke 
det stigende antal bølleoverfald?" 
At vi under debatten kom til at tale både 

om mere politi og om strengere straffe, og at  
ministeren gav udtryk for den tanke, at. 
straffen var mindre betydningsfuld, og a t  
man ikke skulle skærpe den, er fuldstæn- 
dig rigtigt. Men da der herefter ikke skete 
tilstrækkeligt, og. da både dét ærede med- 
lem hr. Rager, det ærede medlem hr. Vagn 
Bro og jeg tog sagen op under den følgende 
finanslovdebat og vi dér drøftede sagen 
igennem, svarede justitsministeren i sine 
bemærkninger den 16. december 1953 så- 
ledes (folketingstidende 1953홢54, spalte 
2088): 

홢Jeg vil gerne gentage, hvad jeg tid- 
ligere har sagt som svar på et spørgsmål 
her i tinget, at jeg ingen tro har til, at en 
skærpelse af de gældende straffebestem- 
melser fører til det mål, man har sat sig." 
Det er rigtigt, det sagde justitsminister en,, 

men så føjede han til: 
홢Samtidig vil jeg gerne notere, at det 

er ganske øjensynligt, at der ved dom- 


